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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om överlåtelse av vissa statliga läroanstaltsfastigheter till privata 
yrkesutbildningsanordnare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag om överlåtelse av vissa statsägda lä
roanstaltsfastigheter till privata yrkesutbild
ningsanordnare. Med stöd av lagen skall 
undervisningsministeriet kunna överlåta de 
fastigheter som avses i lagen till de privata 

yrkesutbildningsanordnare som haft fastig
heterna i sin besittning för utbildningsupp
giften. 
La~en avses träda i kraft så snart som 

möjhgt efter det att den har antagits och bli
vit stadfäst. 

MOTIVERING 

l. Nuläge och föreslagna ändringar 

Propositionen hänför sig till den utveck
ling av läroanstaltsnätet och av huvudman
nasystemet för läroanstalterna som verkstäl
ligheten av den lagstiftning som trädde i 
kraft den l januari 1998 och den lagstiftning 
som träder i kraft den l januari 1999 förut
sätter. Under 1994-1997 övergick de statliga 
yrkesläroanstalterna huvudsakligen till kom
munala huvudmän. Vid utvecklaodet av hu
vudmannasystemet utgjorde kommunalise
ring det huvudsakliga alternativet. I vissa 
fall var dock privatisering det enda tillbuds
stående alternativet för att säkerställa att den 
av utbildningsbehovet betingade verksam
heten vid en yrkesläroanstalt består. Bl.a. 
den svenskspråkiga yrkesutbildningen fanns 
i små enheter utspridd i olika kommuner i 
dåvarande Nytands län och Åbo och Björne
borgs län. I vissa fall ansåg kommunerna ett 
aktiebolag vara ett bättre alternativ än en 
samkommun som huvudman för läroanstal
ten. 

I början av 1998 var antalet yrkesläroan
stalter 304. Staten är huvudman för fem spe
cialyrkesläroanstalter samt för Sameområdets 

380363U 

utbildningscentraL Samkommuner är huvud
män för 150 yrkesläroanstalter, enskilda 
kommuner för 97 samt privata för 51. 

Vid kommunaliseringen av de statliga lä
roanstalterna överfördes den statliga fasta 
och lösa egendom som varit i deras bruk 
utan vederlag till de kommunala huvudmän
nen med stöd av lagarna om överlåtelse av 
vissa statliga läroanstalters fastigheter till 
kommuner eller samkommuner (32911994), 
(1094/1994), (917/1995), (133411995), 
(441/1996) samt (111611997). Under tre år 
fastställde statsrådet ~enom särskilda prin
cipbeslut, som innehallsligt överensstämde 
med varandra, de villkor som skulle följas 
respektive år vid överlåtelse av statliga fas
tigheter till kommuner och samkommuner i 
samband med kommunaliseringen av de stat
liga yrkesläroanstalterna. Det senaste prin
cipbeslutet utfärdades 15.6.1995. Enligt prin
cipbesluten skall stora enhetliga skogsom
råden som omfattar mer än 300 hektar samt 
vissa sådana områden som ansågs ha ett sär
skilt värde med tanke på utvecklaodet av 
infrastrukturen kvarstå i statens ägo. Dessa 
områden övergick dock utan vederlag tills 
vidare i den kommunala huvudmannens 
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bruk genom olika avtal om bruksrätt 
Endast det statliga lösöre som varit i läro

anstaltemas bruk överläts till de privata yr
kesläroanstaltemas huvudmän. Den fasta 
egendomen kvarstod i statens ägo och hyr
des ut till huvudmännen. 

statens fastighetsverk, i vars besittning 
största delen av de statliga fastigheter som 
disponeras av privata yrkesläroanstalter är, 
omvandlas enligt budgetpropositionen för 
1999 till affärsverk den l januari 1999. Av
sikten är att de anläggningstillgångar i form 
av fastigheter som är nödvändiga med tanke 
på statens basfunktioner kvarstår i statens 
fastighetsverks besittning, som omvandlas 
till affärsverk, och den övri~ fasta egendo
men placeras som omsättDingstillgångar i 
den statliga fastighetskoncern som inrättas i 
form av ett aktiebolag. 

De fastigheter som disponeras av de priva
ta yrkesläroanstalterna räknas inte som sta
tens anläggningstillgångar, utan utgör en del 
av de omsättningstillgångar som är avsedda 
att realiseras. 

Verksamheten vid r.rkesläroanstaltema är 
planmässig och långsiktig och läroanstalter
na behöver därför få klarhet i huruvida de 
fastigheter och jord- och vattenområden som 
är nödvändiga för läroanstaltens verksamhet 
står till förfogande. 

Lagstiftningen om yrkesutbildningen samt 
den finansieringslagstiftning som hänför sig 
till den har formulerats så att den behandlar 
alla utbildningsanordnare lika oberoende av 
om det är fråga om en samkommun, en 
kommun, en stiftelse eller ett aktiebolag. 
Genom den föreslagna lagen garanteras de 
privata yrkesläroanstalter som på grund av 
sin utbildningsup.Pgift utnyttjar statsägda 
fastigheter samt Jord- och vattenområden, 
samma verksamhetsbetingelser som de 
kommunala yrkesläroanstaltema. 

Enligt lagförslaget skall staten till Harjun 
Oppimiskeskus Oy, Hevosopisto Oy, Stiftel
sen för fiskeri- och sjöfartsutbildning- ka
latalouden ja merenkulun koulutussäätiö, 
stiftelsen för Naturbruksutbildning samt Ar
betseffektivitetsföreningen rf utan vederlag 
överlåta de fastigheter jämte byggnader som 
disponeras av Harjun oppismiskeskus, Ypä
jän hevosopisto, Suomen kalatalous- ja ym
päristöinstituutti - Finlands fisken- och 
miljöinstitut, Abo navigationsinstitut, Na
turbruksinstitutet samt Elias Lönnrotin koti
talousoppilaitos, vilka har överförts till 
ovannämnda huvudmän. 

Undervisningsministeriet har undersökt 
möjligheter att överlåta fastigheterna i fråga 
till kommunen. Med beaktande av bestäm
melserna i lagen om finansiering av under
visnings- och kulturverksamhet (63511998) 
kan ett sådant förfarande dock inte anses 
ändamålsenligt. Att överlåta fastigheterna till 
kommunen utan vederlag skulle medföra 
problem när det gäller att finansiera grund
liga reparationer av fastigheterna och be
stämma fastigheternas hyresnivå. Med be
aktande av finansieringslagens 45 § kunde 
kommunen, och inte heller utbildningsanord
naren beviljas statsandel för grundlig repara
tion av fastigheterna. I praktiken skulle situ
ationen vara rätt problematiskt, eftersom de 
fastigheter som överlåts delvis är mycket 
gamla. Eftersom kommunerna inte skulle 
kunna få statsandel för reparationskostnader
na, skulle de antagligen beakta detta när det 
fastställer hyrans storlek. Till följd av detta 
skulle hyresnivån troligen bli oskäligt hög 
för utbildningsanordnaren. De kommuner det 
är fråga om var inte villiga att överta huvud
mannaskapet för läroanstalterna. 

2. Propositionens verkningar 

Enligt förslaget skall läroanstalternas fas
tigheter jämte byggnader överlåtas till hu
vudmännen för de privata yrkesläroanstalter
na på samma villkor som motsvarande egen
dom överläts till kommunala huvudmän då 
de statliga yrkesläroanstalterna kommunali
serades 1994-1997. Ett undantag utgör vis
sa studiebostäder, som kvarstår i respektive 
stiftelses ägo. Läroanstalternas lösöre har 
överlåtits till huvudmännen i samband med 
att rätten att driva läroanstalten överfördes. 

Värdet av den fasta e~endom som överlåts 
är sammanlagt ca 81 miljoner mark. 

3. Beredningen av propositionen 

Lagutkastet har beretts i samråd med Sta
tens fastighetsverk. Utlåtande har inhämtats 
av statens fastighetsdelegation. 

4. Ikraftträdande 

La~en föreslås träda i kraft så snart som 
möjhgt efter det att den har antagits. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om överlåtelse av vissa statliga läroanstaltsfastigheter till privata 

yrkesutbildningsanordnare 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

l § 
Undervisningsministeriet bemyndigas att 

på de villkor som ministeriet bestämmer och 
utan vederlag till privata yrkesutbildningsa
rrangörer överlåta följande statliga läroan
staltsfastigheter jämte byggnader: 

l) i Pargas stad, Kyrkängs by fastigheten 
Fiskeriläroanstalten -Kalatalousoppilaitos 
RNr 2:54 och i Qvidja by fastigheten 
Notvarpet RNr 2:448 och fastigheten Tai
rnenve~i RNr 2:452. 

2) i A bo stad, IX stadsdelen, kvarteret 11, 
tornten nr l. 

3) i Ekenäs stad, 8 stadsdelen, kvarteret nr 
801, tornten nr 2. 

4) i Sarnmatti kommun, Nierni by fastig
heten Elias Lönnrotin koulutila I RNr 5 och 
fastigheten Navetanpelto RNr 4:38 samt i 
Myllykylä by fastigheten Elias Lönnrotin 
koulutila Il RNr 11:2 och fastigheten Siesilta 
RNr 2:28. 

5) i Ypäjä kommun, Varsanoja by fastig
heten Kansakoulu RNr 1:122 och fastigheten 
Kartano RNr 1:121 samt i Kartano by fas
tigheten Toivonen RNr l :5, fastigheten 

Helsingfors den 23 oktober 1998 

Tamminen RNr l :6, fastigheten Viinivuori 
RNr l :55, fastigheten Kuusimäki RNr l :70, 
fastigheten Mustikka RNr l :48 och fastighe
ten Lehtonen RNr l :56 samt av fastigheten 
Kartano RNr 6:0 ett outbrutet område på ca 
82 hektar, av fastigheten Heilirnö RNr l :3 
ett outbrutet område på ca 0,25 hektar och 
av fastigheten Ahteensuu RNr l :71 ett out
brutet område på ca 2,8 hektar. 

6) i Virolahti kommun, Ravijoki by av 
fastigheten Harjun koulutila RNr 35:1 ett 
outbrutet område på ca 224 hektar. 

2§ 
På överlåtelse av sådana jordområden och 

byggnader som avses i denna lag, ändring 
av ändamålet, avslutande av verksamhet 
samt på ersättning för förstörelse eller ska
degörelse på egendorn som avses i denna lag 
tillämpas vad som bestäms i 49 § lagen om 
finansiering av undervisnings- och kultur
verksamhet (63511998). 

3 § 
Denna lag träder i kraft den 199 . 
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